42 S E X TA- F E I RA , 4/ 7/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG
EXTRATO DO CONTRATO N° 31/2025

Torna público o Contrato n° 31/2025, processo administrativo n° 23/2025,
Inexigibilidade n° 06/2025, Credenciamento n° 06/2025. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES PARA FORNECIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR, EM ATENDIMENTO AO
PNAE, COM ENTREGA SEMANAL DOS PRODUTOS NO MUNICÍPIO
DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG. Detentor do Contrato: Paulo
Moraes Duarte. Valor do Contrato: R$ 1.598,24. Vigência: 05/05/2025
a 31/12/2025. Alexandre Rodrigues de Souza- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

O MUNICÍPIO DE MANGA-MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico - Sistema Registro de Preços, do tipo Menor Preço, nos termos da Lei 14.133/21
para “AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER TODAS AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS DESSE MUNICIPIO (ITENS DESERTOS OU FRACASSADOS
NO PREGÃO 04/2025)”, no dia 21/07/2025 as 09h:00min. O edital completo e maiores
informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Manga, Praça
Coronel Bembém, 1477 - Centro - CEP 39.460-000 - Manga (MG). Informações:
(38)3615-2112, E-mail: cpl.manga@yahoo.com.br, www.manga.mg.gov.br,
www.comprasbr.com.br.

Manga, 03 de julho de 2025. Anastácio Guedes Saraiva - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG
EXTRATO DO CONTRATO N° 42/2025

Torna público o Contrato n° 42/2025, processo administrativo n° 23/2025,
Inexigibilidade n° 06/2025, Credenciamento n° 06/2025. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES PARA FORNECIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR, EM ATENDIMENTO AO
PNAE, COM ENTREGA SEMANAL DOS PRODUTOS NO MUNICÍPIO
DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG. Detentor do Contrato: Adair
Dias Bittencourt. Valor do Contrato: R$ 2.685,78. Vigência: 05/05/2025
a 31/12/2025. Alexandre Rodrigues de Souza- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG
EXTRATO DO CONTRATO N° 50/2025

Torna público o Contrato n° 50/2025, processo administrativo
n° 23/2025, Inexigibilidade n° 06/2025, Credenciamento n°
06/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
EM ATENDIMENTO AO PNAE, COM ENTREGA SEMANAL DOS
PRODUTOS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO RIO
ABAIXO/MG. Detentor do Contrato: MARIA HELENA RODRIGUES
OLIVIERA. Valor do Contrato: R$ 2.043,50. Vigência: 01/07/2025
a 31/12/2025. Alexandre Rodrigues de Souza- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGA/MG
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 10/2025

PROCESSO 47/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
inspeção em veículos rodoviários escolares. DATA DA SESSÃO: 10/07/2025. Das
09:00h as 15:00h. EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM. O edital
completo e maiores informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal
de Manga, Praça Coronel Bembém, 1477 - Centro - CEP 39.460-000 - Manga
(MG). (38)3615-2112, E-mail: cpl.manga@yahoo.com.br, www.manga.mg.gov.br,
www.comprasbr.com.br.

Manga-MG, 03 de Julho de 2025.
Anastácio Guedes Saraiva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA/MG
PL 132/2025 PE SRP 33/2025, no COMPRASNET PREGÃO
ELETRÔNICO 90033/2025 - Aviso de licitação – Objeto:
Aquisição eventual e parcelada de equipamentos e suprimentos
de informática e eletrônicos em geral. Edital completo e
realização através do site http://www.comprasnet.gov.br. A
aberturadas“propostasdepreços”eoiníciodasessãodedisputa
de preços será às 09h00min do dia 23/07/2025, horário de
Brasília - DF. Consulta aoEdital no sítio www.itaguara.mg.gov.br
LuanBrennerGonçalvesdeMorais-Prefeito.

PREFEITURA DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
AVISO DE INTENÇÃO

Intenção em aderir a Ata de RP 003/2025, oriunda do PE nº
02444/2024, Proc. nº 029/2024, cujo objeto é “Eventual contratação
deempresaespecializadaparaprestaçãodeserviçosde locaçãode
equipamentos para uso em diversos espetáculos a serem
realizados nos municípios do Consórcio Público Intermunicipal
Multifinalitário do Alto Rio Pardo – COMAR. Fornecedor: Sthelar
Promoções e Eventos Eireli - CNPJ: 12.404.875/0001-38. Prefeito
Mun.:MarcusViniciusFerreiraCarvalho.

CREA-MG
AVISO DE REVOGAÇÃO. O CREA-MG informa que a Licitação PE-90010/2025 –
Aquisição de café em pó - está REVOGADA, dada a relevante incongruência
constatada durante o certame entre asmarcas de referência indicadas no Termo
de Referência (TR) e os critérios de habilitação técnica exigidos no Edital. Novo
Edital serápublicado.MarcosVeníciusTorresGervásio,PresidentedoCrea-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG
EXTRATO DO CONTRATO N° 32/2025

Torna público o Contrato n° 32/2025, processo administrativo n° 23/2025,
Inexigibilidade n° 06/2025, Credenciamento n° 06/2025. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ATRAVÉS
DA AGRICULTURA FAMILIAR, EM ATENDIMENTO AO PNAE, COM
ENTREGA SEMANAL DOS PRODUTOS NO MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO RIO ABAIXO/MG. Detentor do Contrato: Ronildo
Fernandes de Ávila. Valor do Contrato: R$ 2.030,37. Vigência: 05/05/2025
a 31/12/2025. Alexandre Rodrigues de Souza- Prefeito Municipal.

USINA FOTOVOLTAICA ARINOS E 11 LTDA.
CNPJ Nº 42.637.743/0001-17

REQUERIMENTO DE LICENÇA
A USINA FOTOVOLTAICA ARINOS E 11 LTDA., inscrita sob o
CNPJ Nº 42.637.743/0001-17, torna público que requereu e recebeu
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, a transferência
de titularidade da Outorga para captação de água subterrânea por
meio de poço já existente, deferido pela Portaria nº 1702324/2023 de
14/04/2023, Processo 13078/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG
AVISO DE LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 004/2025.
Será realizada licitação na modalidade concorrência eletrônica no dia
20/08/2025 às 08:00h referente Processo n° 055/2025, com critério de
menor valor global. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia para construção de base e instalação de letreiro em canteiro da
entrada de Coromandel/MG na BR-352. Informações: E-mail: licitacao@
coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone
34-3841-1344. Coromandel-MG, 03 de julho de 2025. Diogo Arthur
Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025

PRC Nº 085/2025, Pregão Eletrônico nº 037/2025. O Município
de Alvinópolis torna público a realização de Licitação para
contratação de empresa visando a aquisição de 02 (dois) veículos
tipo minivan, conforme a Resolução SES Nº 10.088, de 24
de abril de 2025, com o objetivo de atender à necessidade de
transporte e locomoção dos pacientes da Secretaria Municipal
de Saúde de Alvinópolis/MG, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Data da
Sessão: 16/07/2025. Abertura da sessão: às 12h30min. Local:
https://ammlicita.org.br/. Edital disponível no PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br, Portal AMM: https://ammlicita.org.
br/ e no site do Município: https://www.alvinopolis.mg.gov.br/.

Alvinópolis, 03 de julho de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA Torna público a abertura do Proc. nº
065/2025 – Pregão Eletrônico nº 09/2025- tendo como Objeto: Registro de Preços
para futura e eventual aquisição de cestas básicas, destinadas a atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Itacambira/
MG, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Anexo I deste edital.
Data de entrega das Propostas à partir do dia 07/07/2025 até 17/07/2025 09:00h
- Início da Sessão: 17/072025 às 09:01h. Edital disponível no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br ou https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ e
ainda através do email licitacao@itacambira.mg.gov.br

Itacambira MG 03 de julho de 2025.
Ass. Rita de Cássia Mendes Santos– Pregoeira Municipal

O Empreendedor P&D BIOTECH LTDA. CNPJ 36.819.732/0001-55, nos termos do art. 30 da
Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna se público a solicitação da licença
ambiental classe 4 processo 22450, para a empresa (P&D BIOTECH LTDA. CNPJ
36.819.732/0001-55),Atividade Fabricação de produtos farmoquímicos,Atividades de apoio à
agricultura não especificadas anteriormente, Fabricação de outros produtos químicos não
especificados anteriormente, Fabricação de medicamentos para uso veterinário, Comércio
atacadista demedicamentos e drogas de uso veterinário, Comércio atacadista demercadorias
em geral, com predominância de insumos agropecuários, Comércio varejista de
medicamentos veterinários, Testes e análises técnicas, Pesquisa e desenvolvimento
experimental em ciências físicas e naturais, Outras atividades profissionais, científicas e
técnicas não especificadas anteriormenteContagemminas gerais

LICENÇA AMBIENTAL CLASSE 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEÇANHA/MG
Aviso de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 35/2025- PL 81/2025-
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviços contínuos e sob demanda relacionados à manutenção,
atualização e expansão dos sistemas elétricos e de iluminação
pública do Município de Peçanha-MG, incluindo poda de árvores,
manutenção preventiva e corretiva de geradores de energia. Data
Abertura: 18/07/2025 às 08:30:00. Local: https://comprasbr.com.br/
Edital: www.pecanha.mg.gov.br. Informações: E-mail: licitapecanha@
gmail.com Tel.: (33) 3411-2572 – Pregoeiro: John G.K.O. Santos.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90.008/2025: Sistema de
Registro de Preço para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo
- GLP para reposição de estoque do almoxarifado da UFVJM.
Edital disponível no endereço eletrônico www.gov.br/compras/
edital/153036-5-90008-2025. Entrega das propostas a partir de
04/07/2025, às 08h00. Abertura das propostas: 16/07/2025 às 09h00,
ambos no site www.gov.br/compras. Informações: DLI - Tel: (38)
3532-1258 ou pregao@ufvjm.edu.br.

Alessandra Cristina Pacheco Santos
Diretora de Licitações e Contratos/UFVJM

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHAE MUCURI

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIDOVAL/MG
CONCORRÊNCIA Nº 01/2025

Extrato de Publicação, Processo nº 91/2025, Concorrência nº 01/2025.
O Município de Guidoval/MG, por meio da Comissão permanente de
Contratação, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021, Decretos
Municipais nº 092/2024 e 003, com as alterações que lhe sucederam, bem
como demais legislações aplicáveis à matéria e, de acordo com o disposto
no presente Edital e respectivos anexos, que dele passam a fazer parte
integrante para todos os efeitos, independentemente de transcrição, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação
na modalidade Concorrência, a se processar de forma eletrônica, do tipo
Menor Preço, tendo por objeto a “Contratação de Empresa especializada
em obras de engenharia para a construção de quadra - anexa à Escola
Antônio Barbosa Neto, conforme convênio SEE/MG 1261000960/2024,
no Município de Guidoval/MG”. A obra deverá ser executada pelo tipo
Empreitada por Preço Global, com fornecimento de todo os materiais
postos no local do trabalho e mão-de-obra, partes integrantes do Edital.A
abertura das propostas ocorrerá no dia 13/08/2025 às 08h01min no portal
de compras públicas (https://www.portaldecompraspublicas.com.br/).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025
REGISTRO DE PREÇO

A PREFEITURA DE TAIOBEIRAS - MG, torna-se público: PREGÃO
ELETRÔNICO 030/2025, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE VESTUÁRIO
INSTITUCIONAL PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAIOBEIRAS - MG, data da realização: 16 de
julho de 2025, às 08:01min, na plataforma de pregão eletrônico localizada no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br informações
complementares através do site: www.taiobeiras.mg.gov.br Link "licitações".

Taiobeiras 03 de julho de 2025.
Antonio Bandeira Neto

Secretário Executivo de Licitações e Contratos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Federação Nacional dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção
Pesada, FENATRACOP e o seu filiado e subscritor, Sindicato dos
Trabalhadores em Montagens Industriais em Geral do Estado de Minas Gerais
- SITRAMONTI-MG, Convoca os trabalhadores em atividades nas Indústrias
de Montagens, Manutenção, prestação de serviços nas Áreas Industriais e
Eletromecânica nos seguintes Municípios, Alvorada de Minas, Baldim, Bom
Jesus do Amparo, Carmésia, Conceição do Mato Dentro, Congonhas do
Norte, Datas, Diamantina, Ferros, Gouveia, Itabira, Itambé do Mato Dentro,
Jaboticatubas, Jequitibá, Morro do Pilar, Nova União, Passabém, Presidente
Kubitschek, Ribeirão Vermelho, Sabinópolis, Santa Maria de Itabira, Santana
do Riacho, Santo Antônio do Rio Abaixo, São Gonçalo do Rio Abaixo, São
Sebastião do Rio Preto e Serro no Estado de Minas Gerais, para a Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada, no dia 09 de Julho de 2025. Assembleia a
ser realizada em São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, na Rua Henriqueta Rubim,
nº 27, Centro, às 18h00min em 1ª Convocação, ou, às 19h00min em 2ª
Convocação com qualquer número de presentes, tudo em conformidade com os
Estatutos Sociais da Entidade; para discutir e deliberar os seguintes assuntos:
1 - Aprovação ou não da proposta apresentada pelo SINDUSCON-
MG, para confecção da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026.
Em sendo aprovada pelos trabalhadores, autorizar a FENATRACOP,
a proceder a assinatura da CCT, junto ao SINDUSCON-MG.
2 - Deliberar sobre a conveniência de dar caráter permanente à esta Assembleia,
autorizando a Diretoria da FENATRACOP a negociar a qualquer tempo,
bem como firmar e assinar acordos coletivos e ou Convenções Coletivas de
trabalho com as empresas do segmento econômico, podendo os referidos
acordos ter prazos de validade diferentes das convenções coletivas de trabalho.
3 - Autorizar que futuras convocações para assembleias sejam efetuadas mediante
comunicados via WhatsApp, site da FENATRACOP ou outros meios eletrônicos e
ouafixaçãonos locaisde trabalhoe/ouatravésdepublicaçõesdoseditais emjornais.
4 - Autorizar que a assembleia, bem como as deliberações
e votações, possam ser feitas presencial e ou virtualmente,
garantindo aos trabalhadores partícipes os direitos de voz e de voto.

Belo Horizonte/MG, 03 de julho de 2025
Wilmar Gomes dos Santos

Presidente da FENATRACOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACATU/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pref. torna público o P. L. nº 45/2025 - P. E. - SRP Nº 11/2025 - Objeto:
Prestação de serviços de gestão e suporte, com fornecimento de
solução tecnológica em modelo SaaS (Software as a Service), integrada
a funcionalidades de Business Intelligence (BI), destinada à gestão de
compras por meio de rede de estabelecimentos credenciados, controle
de estoques e auditoria de insumos da construção civil em geral utilizados
em reformas e obras. Recebimento da documentação: A partir do dia
07/07/2025 - Abertura: dia 21/07/2025 às 08h31m. Edital disponível no
site: www.ibiracatu.mg.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br

Renato Freire da Fonseca - Pregoeiro